86  diário oficial Nº 36.279 Segunda-feira, 30 DE JUNHO DE 2025

PORTARIA nº 4209/2025 de 25/06/2025
De acordo com processo nº 2025/2793265
Nome:LIDIA CORDEIRO DA ROCHA
Matrícula:5560950/1Cargo:Espec. Em Educação
Lotação:EEEFM Manoel Leite Carneiro/Belém
Período de Gozo:30/08/2025 a 28/10/2025
Periodo Aquisitivo:19/09/2017 a 23/04/2022
PORTARIA nº 4210/2025 de 25/06/2025
De acordo com processo nº 2025/2793265
Nome:LIDIA CORDEIRO DA ROCHA
Matrícula:5560950/1Cargo:Espec. Em Educação
Lotação:EEEF Manoel Leite Carneiro/Belém
Período:01/07/2025 A 29/08/2025
Triênios:20/09/2014 a 18/09/2017
PORTARIA nº 4216/2025 de 26/06/2025
De acordo com processo nº 2024/2542376
Nome:KATIA TATIANA ALVES CARNEIRO
Matrícula:575420Cargo:Professor
Lotação:ERC Assoc. De pais e Amigos Excepcionais/Belém
Período:01/08/2025 a 29/09/2025
Triênios:06/07/2015 a 04/07/2018
PORTARIA nº 4215/2025 de 26/06/2025
De acordo com processo nº 2025/2200053
Nome:ERNA MARIA DA CONCEIÇÃO PINHEIRO
Matrícula:184454/1Cargo:Assistente Administrativo
Lotação:Divisão de Cadastro/Belém
Período:28/07/2025 a 25/09/2025
Triênios:15/03/2020 a 17/10/2024
PORTARIA nº 004203/2025 de 25/06/2025
De acordo com o Processo nº 2325687/2025
Nome:AYA CRISTINA FIDELIX
Matrícula:5802814-2Cargo:Professor
Lotação:EE Alvaro Adolfo da Silveira/Santarém
Período:01/07/2025 a 29/08/2025
Triênios:03/05/2018 a 05/12/2022
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA nº.: 3951/2025 de 04/06/2025
De acordo co processo nº 2023/1203473
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 13092/1996 de 23/08/1996, que
dispensou o servidor VILMALEI ROBERTO DA SILVA,Matricula nº
5639662/011, lotado na ERC Escola Muncipal Gonçalo Vieira/Breu Branco,
do emprego de Escrevente Datilografo.
PORTARIA nº 004202/2025 de 24/06/2025
De acordo com o Processo nº 2025/2704776
Tornar sem Efeito a PORTARIA nº 004068/2025 de 09/06/2025, que
concedeu 60 dias de Licença Especial, no período de 16/06/25 à 14/08/25,
referente ao Triênio de 22/04/2000 à 21/04/2003, ao servidor ALBERTO
LUIZ BENTES DA SILVA, matricula nº 538272-1, Professor, lotado no
Departamento Educacional de Atividades Físicas/Belém.
ERRATA
ERRATA na PORTARIA Col. nº 3756/2025-SAGEP (PARTE II)-DRE
Ananindeua 02
Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares em relação ao servidor
mencionado
Nome:IVANISE DANTAS CARVALHO, matrícula nº 57204161-1
Onde se lê:Período aquisitivo:04/09/2024 a 03/09/2025
Leia-se:Período Aquisitivo:04/09/2023 a 03/09/2024
Publicada no Diário Oficial nº. 36.260 de 12/06/2025
ERRATA na PORTARIA Col. nº 105/2025-GS/SEDUC, de 26 de ju-
nho de 2025, Dispensar do exercício de sua função, publicada no Diário
Oficial nº 36.277 de 27/06/2025
Nome:MARIA RAIMUNDA MARTINS GONÇALVES, matrícula nº 5840902-2.
Onde se lê: Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publi-
cação.
Leia-se: Art.3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de 07/04/2025,
considerando a publicação da PORTARIA nº 859/2025-CCG, de 4 de abril
de 2025, ocorrida no Diário Oficial nº36.189 de 07/04/2025.
ERRATA na PORTARIA Col. nº 105/2025-GS/SEDUC, de 26 de ju-
nho de 2025
Nome:JANISE ALVES DE MEDEIROS, matrícula nº 5901739-1
Onde se lê: Art. 2º Designar Nível 2
Leia-se: Art. 2º Designar Nível 1
Publicado no Diário Oficial nº 36.277 de 27/06/2025
ERRATA na PORTARIA Col.nº 105/2025-GS/SEDUC, de 26 de junho
de 2025
Nome:KEYDSON EMANUEL GARCIA COSTA, Matrícula nº 5904919-1
Onde se lê: Art. 2º Designar Nível 2
Leia-se: Art. 2º Designar Nível 1
Publicado no Diário Oficial nº 36.277 de 27/06/2025

Protocolo: 1215132
PORTARIA N° 003963/2025 - SAGEP (PARTE V)
Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares aos servidores men-
cionados.
O Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas da Secretaria de Estado de
Educação, no uso das atribuições que lhe foram legalmente conferidas,
especialmente aquelas previstas no art. 1º da PORTARIA n° 023/2021-GS,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.470, de 25 de janeiro de 2025,
e com fundamento no Processo Administrativo n° 2025/2654141:
Considerando o disposto no Decreto Estadual, de 26 de novembro de 2024,
que estabelece diretrizes para o funcionamento dos órgãos e entidades da
Administração Pública Estadual, em virtude da realização da 30ª Conferên-
cia das Nações Unidas sobre as Mudanças Climáticas (COP 30);

Considerando ainda, as orientações contidas na Instrução Normativa nº
10/2025-SEDUC, publicada no Diário Oficial do Estado n° 36.211, de 29 de
abril de 2025, que regulamenta os procedimentos para concessão e gozo
de férias no âmbito da Secretaria de Estado de Educação.
RESOLVE:
Art. 1º Ficam concedidas férias regulamentares, nos termos da legislação
vigente, aos servidores constantes nos Anexos desta PORTARIA, observados
os respectivos períodos aquisitivos e datas de gozo estabelecidos pela IN
nº 10/2025.
Art. 2º Cada unidade setorial deverá adotar as providências necessárias
para o fiel cumprimento do disposto nesta PORTARIA, garantindo a
regularidade dos registros funcionais e o não comprometimento das
atividades essenciais da unidade administrativa.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de publicação, produzindo
os efeitos legais para cada servidor a partir da data fixada para o início das
férias estabelecido nos Anexos abaixo.
Publique-se. Cumpra-se.
Belém (PA), 27 de junho de 2025.
Tiago Lima e Silva
ID Funcional: 5980146-1
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
SEDUC/PA;
Anexo I (PORTARIA DE AJUSTE) DRE ANANINDEUA 05 

NOME DA ESCOLA
/ SETOR

MATRÍCULA
E VÍNCULO

NOME DO SER-
VIDOR CARGO 

PERÍODO
AQUISI-

TIVO

1º PE-
RIODO ou

ÚNICO

2º PE-
RIODO

TOTAL DE
DIAS DE
FÉRIAS

DRE NANINDEUA
05 - EEEF NAIR

ZALUTH
57204323-1 MANUELA CARVA-

LHO RODRIGUES
PROFESSOR
CLASSE II

04/09/2023
03/09/2024

01/08/2025
14/09/2025 *** 45

Anexo II (PORTARIA DE AJUSTE) DRE CAPANEMA 

NOME DA ESCOLA
/ SETOR

MATRÍ-
CULA E

VÍNCULO

NOME DO
SERVIDOR CARGO 

PERÍODO
AQUISI-

TIVO

1º PE-
RIODO ou

ÚNICO

2º PE-
RIO-
DO

TOTAL DE
DIAS DE
FÉRIAS

DRE CAPANEMA
- EEEFM PROFº OLI-

VEIRA BRITO

57218186-
1

JOYNA PAULA
AVIZ DE CAR-

VALHO

PROFESSOR
CLASSE I

27/05/2024
26/05/2025

01/07/2025
14/08/2025 *** 45

DRE CAPANEMA
- EEEFM PROFº OLI-

VEIRA BRITO
5901045-1

HILDA KARINA
DA SILVA
LOBATO

ESPECIALISTA
EM EDUCACAO

CLASSE I

26/07/2024
25/07/2025

01/08/2025
14/09/2025 *** 45

DRE CAPANEMA
- ERC APAE DE

CAPANEMA

57223500-
2

GILZELY DA
SILVA PRIETO

ESPECIALISTA
EM EDUCACAO

CLASSE II

23/07/2024
22/07/2025

01/08/2025
14/09/2025 *** 45

DRE CAPANEMA -
EEEM JONATHAS
PONTES ATHIAS

(SEDE)

57218381-
1

JOLMIRA
MARIA DE
MEDEIROS

AUXILIAR
OPERACIONAL E
EDUCACIONAL B

08/06/2024
07/06/2025

08/06/2025
07/07/2025 *** 30

DRE CAPANEMA -
EEEF INOCENCIO

SOARES
5890899-1 SORAYA MAR-

TINS MORAES

ASSISTENTE
DE GESTAO

GOVERNAMENTAL E
EDUCACIONAL A

20/07/2024
19/07/2025

01/08/2025
30/08/2025 *** 30

DRE CAPANEMA
- EEEF EURIDES

BRITO
5928293-2 ROGERIO LIMA

DOS SANTOS
PROFESSOR

CLASSE I
19/03/2024
18/03/2025

01/08/2025
14/09/2025 *** 45

DRE CAPANEMA
- EEEF PADRE

DUBOIS
5891469-1

DARCIRENE
FIGUEIREDO
DA COSTA

AUXILIAR
OPERACIONAL E
EDUCACIONAL A

15/07/2024
14/07/2025

15/07/2025
13/08/2025 *** 30

DRE CAPANEMA
- EEEM ROSA CAR-
RERA LOUREIRO

AQUINO

57233999-
1

PEDRO DOS
SANTOS COR-
REA JUNIOR

ESPECIALISTA
EM EDUCACAO

CLASSE II

27/01/2024
26/01/2025

01/12/2025
14/01/2026 *** 45

DRE CAPANEMA 5803535-2
MERABE

JEMIMA COSTA
SILVA

PROFESSOR
CLASSE I

07/02/2024
06/02/2025

01/07/2025
30/07/2025 *** 30

DRE CAPANEMA 57226417-
1

JANAINA DO
SOCORRO DA
SILVA RAMOS

PROFESSOR
CLASSE I

18/03/2024
17/03/2025

01/07/2025
14/08/2025 *** 45

DRE CAPANEMA 54186230-
2

ADRIANA MAT-
NI MOREIRA

PROFESSOR
CLASSE III

11/08/2023
10/08/2024

01/07/2025
30/07/2025 *** 30

DRE CAPANEMA 5093732-3
WALDES

RIBEIRO DA
SILVA

PROFESSOR
CLASSE II

16/02/2024
15/02/2025

01/07/2025
14/08/2025 *** 45

Anexo III (PORTARIA DE AJUSTE) DRE SANTA IZABEL

NOME DA ESCOLA /
SETOR

MATRÍ-
CULA E

VÍNCULO

NOME DO
SERVIDOR CARGO 

PERÍODO
AQUISI-

TIVO

1º PE-
RIODO ou

ÚNICO

2º PE-
RIODO

TOTAL DE
DIAS DE
FÉRIAS

DRE SANTA IZABEL -
EEEFM ROBERTO CARLOS

NUNES BARROSO
5480981-2

ILMA
PINHEIRO
BRANDAO

PROFESSOR
CLASSE II

05/07/2024
04/07/2025

07/07/2025
20/08/2025 *** 45

DRE SANTA IZABEL- EEEF
BARAO DE GUAJARA 57226914-2

EVANDRO
OLIVEIRA
ROCHA

PROFESSOR
CLASSE I

20/12/2023
19/12/2024

01/07/2025
30/07/2025 *** 30